



Quesiti relativi al bando di gara mediante procedura ristretta per l'affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nell'ambito di Vicenza 4 – Valli dell'Agno e del Chiampo – CIG 78443312B9.

Quesito n.1

Nell'ambito dei documenti da allegare alla Domanda di partecipazione (Allegato D al Bando di Gara), si cita "il certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.". Tuttavia, l'attuale legislazione impone alle P.A. di non accettare, richiedere e/o emettere documenti rispetto ai quali il Soggetto interessato può provvedere con auto-certificazione, fermo evidentemente il successivo diritto/dovere di verifica da parte della P.A. Si chiede pertanto se sia sufficiente allegare alla Domanda l'autocertificazione ex DPR445/2000 di avvenuta iscrizione alla C.C.I.A.A.

Risposta

E' sufficiente l'autodichiarazione prevista al punto 1 dell'Allegato D – Domanda di partecipazione.

Quesito n.2

il punto 3 della Domanda "relativamente alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., rinvia al D.G.U.E. presentato". Si richiede se il Comune di Valdagno disponga di un format di riferimento, ovvero, in caso contrario, dove è possibile reperire un modello (es. c/o siti o portali istituzionali) da compilare, ritenuto più adeguato dal Vostro rispettabile Ente. Inoltre, si chiede di precisare le modalità di presentazione, ovvero se in formato elettronico o cartaceo.

Risposta

L'operatore economico può dichiarare l'insussistenza delle cause di esclusione ex art. 80 d.lgs. 50/2016 o tramite apposita autodichiarazione all'interno dell'Allegato D – Domanda di partecipazione, oppure tramite l'utilizzo del modello D.G.U.E. adattato al quadro normativo nazionale (per il quale si rimanda alla Linee Guida MIT del 18 luglio 2016, pubblicate sulla GU – Serie generale - n. 174 del 27 luglio 2016). Si precisa che, nel caso di utilizzo del modello D.G.U.E., l'operatore economico dovrà rendere separatamente la dichiarazione sull'insussistenza delle cause di esclusione previste dal comma 1, lett. b-bis, e dal comma 5, lett. c-bis, c-ter, c-quater, f-bis, f-ter, dell'art. 80 dlgs 50/2016, in quanto il citato modello D.G.U.E. non contempla tali commi.

Quesito n.3

la regolazione vigente sembra imporre, anche per le gare relative all'affidamento del servizio di distribuzione del gas, la generazione del "Passoe". Tuttavia, ad oggi il CIG risulta "non gestito" sulla piattaforma ANAC. Si chiede, pertanto, se, ai fini della presentazione della domanda, sia richiesta, o meno, la presentazione del Passoe. Nel caso, si prega di abilitare la relativa generazione nella piattaforma ANAC.

Risposta

Si precisa che nel Bando di gara predisposto non è stato previsto l'utilizzo del sistema AVCPASS/PASSOE, in quanto non obbligatorio nei settori speciali. In merito, si vedano le FAQ AVCPass C.5. e I.4. pubblicate sul sito istituzionale dell'ANAC (<https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/FAQ/ContrattiPubblici/FaqAvcpas>), l'art. 9 della Deliberazione ANAC n. 157 del 17/2/2016 ed il Comunicato del Presidente ANAC del 4/5/2016. Tra l'altro si segnala che il sistema AVCPass verrà sostituito dalla banca dati degli operatori economici (BDOE) del MIT.

Valdagno, 21 gennaio 2020



Il Responsabile Unico del Procedimento
Francesca dott.ssa Giro